10 | *Saepius in mea pueritia cum aliis meis commilitonibus optavi, ut omnes illi Latini Autores, qui nobis sive in soluta sive ligata Oratione proponebantur, in Germa- | <A2v> | nicam linguam toti transfusi extarent, quo sine interruptione librum talem quemcunque quotiescunque luberet a principio ad finem percurrere, et nobis ita per omnia notum et familiarem facere possemus. Atque hinc in amore et pretio nobis erat optimi et de scholastica juventute meritis-*
15 | *simi Viri Dn. M. Stephani Riccii labor, quem ille in epistolis Ciceronis et Virgilij Bucolicis, nec non Terentii duabus prioribus Comoediis vertendis ad discentium utilitatem suscepit longe utilissimum et pueris accommodatissimum. Cujus exemplum paucis ab hinc annis secuti plures, qui Terentii fabulas universas in vernaculam nostram linguam transferrent. Quo in genere*
20 | *praeclaram operam juventuti praestiterunt Cothenienses illi Doctissimi Viri, et Dn. Michael Meisterus, Hallensis Scholae collega fidelissimus, ut nihil magno opere desiderari amplius hac in re posse existimem. Veruntamen quia Tironibus inprimis etiam gratum et optatum videbatur, ut Germanicae Versioni ipse Latinus Textus, diverso caractere ab omni defectu et ambiguitate liberatus, juxta | A3r | naturalem ordinem constructionis intersereretur, ut*
25 | *pueri non modo Germanica Latinis et haec illis sine ulla mora et haesitatio-*

5 XXVII.] im Anschluss die Leerseite „<A1v>“ | 18 annis] B (fehlt in A (Ex. HAB) wegen Papierschadens) | 19 universas] B („univ“ fehlt in A (Ex. HAB) wg. Papierschadens) | 23 videbatur,] videbatur B videbatur, C

3f. Zachariae ...Lanckisch] Zacharias Schürer: * 19.08.1597 (Leipzig), † 18.01.1629 (Leipzig), Buchhändler, Verleger (VD 17, PPN: 004549422); Matthias Götz: * 01.12.1585 (Lobstadt), † 08.06.1662 (Leipzig, womögl. 09.06.), Buchhändler, Verleger (VD 17, PPN: 004157753); Friedrich Lanckisch (der Ältere): 09.06.1590 (Görsnitz), † 01.10.1630 (Leipzig), Buchdrucker (VD 17, PPN: 007476167) | 6 Optimae ...] s. Anm. | 15f. in epistolis ... Comoediis] Erstveröffentlichungsjahre: Cicero: 1568, 1570, 1578 u. (posthum) 1597; Vergil: 1568 (Reichs Übersetzung von Vergils *Georgica* (1571, 1572) erwähnt Rhenius hier nicht); Terenz: 1586 (*Andria*) u. 1586 (*Eunuchus*); genaue bibliograph. Angaben u. weitere Auflagen in Limbeck, Sp. 242f. | 20 praeclaram ... Viri] die anonyme Terenz-Übersetzung von Nicolaus Pompejus (1620)

ne recte applicare, atque ita cum majori fructu hanc lectionem instituere possent, sed facile etiam supplere illa, quae plurima apud Comicos Elliptica et Aposiopesi figurata occurrunt: in horum gratiam et hoc quod restabat laboris et operae libens suscipere atque illis navare volui. Ubi illud etiam curae studioque mihi fuit, ut in transferendo non nimis longe a Latino sermone abirem, sed ita rem moderarer, ut Latinarum phrasium et Verborum proprietates quam fieri potuit accuratissime exprimeretur. Hoc enim omnino necessarium est, quando non modo sensum alicujus Autoris, sed etiam sermonis proprietatem ex eo discendam pueris proponere atque instillare volumus. Quod si jam alternis vicibus puer unus aliquis ex toto coetu considentium discipulorum Scenam vel Actum aliquem clare et distincte caeteris attente auscultantibus, et solum Latinum Textum inspicientibus semel atque iterum praelegat, nec non domi ante et |A3v| post publicam lectionem quilibet ad expeditius hanc rem praestandam diligenter se praeparare jubeatur, dubium non est, quin brevi tempore totum Terentium cum omnibus loquendi formulis ipsi propriis sibi familiarissime notum reddituri, et uberrimum ex hoc labore et exercitio fructum percepturi sint. Ad hanc praeclaram spem eruditionis cum et Vos, Adolescentes suavissimi, cura atque impensa haud vulgari a parentibus et Praeceptoribus vestris, alter Stetini in Pomerania, alter hic Lipsiae informemini atque educemini, Vobisque istam Terentii lectionem quam maxime prodesse posse sperem, fretus benevola vestri optimi parentis erga me affectione nomini vestro novum hunc librum pro recepto more prae aliis inscribendum ac dedicandum putavi, ut vel hoc modo quasi novum aliquod calcar et stimulus acrior ad majorem diligentiam in literarum studiis adhibendam vobis adderetur. VOS itaque hoc a me vobis vestrique similibus ingenuis adolescentibus navatae operae lubenti animo suscipite, et non modo diligenti atque indefessa manu evolvite, sed caeteris quoque in |A4r| partibus studiorum vestrorum ita vos gerite, ut decet hanc vestram aetatem et conditionem. Ita haud dubie futurum est, ut optimae de vobis conceptae spei parentum et cognatorum vestrorum abunde satisfaciatis, et aliquando Patriae vestrae magno sitis cum emolumento, tum ornamento. Id quod sacrosancta TRIUNITAS vobis benigne concedat ac largiatur. Valete feliciter. Lipsiae Calendis Januariis incipientibus annum a nativitate Domini ac Salvatoris nostri Jesu Christi 1627. quem nobis omnibus salutarem et pacatum esse jubeat DEUS ter OPT. MAX. per ipsum hunc recens natum Principem pacis et IMMANVELEM nostrum, Amen.